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Abstrakt

Název: Povědomí a postoje studentů UK FTVS k discgolfu.

Cíle: Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké postoje mají studenti

Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy k

discgolfu a jaké povědomí mají o tomto sportu.

Metody: V této práci byla použita metoda elektronického dotazování.

Dotazováním byla sesbírána data zjišťující povědomí studentů

FTVS UK o discgolfu a postoje studentů k tomuto sportu.

Výsledky: Výzkumem bylo zjištěno, že základní povědomí o discgolfu má

většina studentů. Detailnější znalosti tohoto sportu jsou méně

časté. Postoje studentů jsou nejčastěji kladné, případně neutrální.

Polovina studentů má zkušenost s hraním.

Klíčová slova: Povědomí, postoje, discgolf, marketingový výzkum, Fakulta

tělesné výchovy a sportu

Abstract

Title: Knowledge and attitudes of UK FTVS students to disc golf.

Aim: The aim of this bachelor's thesis is to find out what attitudes

students of Faculty of Physical Education and Sports of Charles

University have to disc golf and what awareness they have of

the sport.

Methods: The electronic survey method was used in this work. Through

surveying FTVS UK students, data about their awareness of

disc golf and their attitudes towards this sport were collected.

Results: The research found that most students have a basic knowledge

of disc golf. More detailed knowledge of this sport is less

common. Students' attitudes are most often positive or neutral.

Half of the students have experience playing.

Keywords: Awareness, attitudes, disc golf, marketing research, Faculty of

Physical Education and Sport
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1 Úvod

Sport a jiné aktivity jsou nedílnou součástí života lidí. Svět sportu se neustále vyvíjí, aby

se přizpůsobil době a požadavkům fanoušků a sportovců. Staré sporty se mění a nové

vznikají. Jedním z těchto nově vzniklých sportů je i discgolf. Jeho historie není úplně

jednoznačná, nicméně ve své moderní podobě vznikl v 70. letech 20. století ve Spojených

státech amerických. Za tu dobu se z něj v Americe stala velmi rozšířená volnočasová

aktivita, které se věnují lidé různého věku a různé fyzické zdatnosti. Kromě místa svého

původu se discgolf rozšířil do desítek zemí světa, ve kterých ale, až na pár výjimek, není

ještě tolik známý.

V České republice vznikají discgolfová hřiště od roku 2010. Od té doby jich bylo

postaveno několik desítek a počet hráčů discgolfu se zvyšuje. Pro růst discgolfu jsou

nejdůležitější samotní hráči a hřiště. To jsou dva zdroje, ze kterých se další lidé o

discgolfu dozvídají nejčastěji. Stavbu hřišť ale není nijak centrálně plánovaná. Každé

jedno hřiště staví jiný subjekt. Nejčastěji se jedná o obce, města, podnikatele nebo

discgolfové kluby. Překážkou u stavby hřišť ale je to, že jejich potenciální zhotovitelé

v první řadě ani nemusí vědět, že nějaký discgolf existuje, a neznají jeho výhody. A pokud

postavení discgolfových hřišť sami zvažují, tak nevědí, jestli zájem o hřiště bude a jestli

bude využívané. Pokud budou k dispozici výzkumy o tom, že lidé o discgolfu vědí, mají

k němu pozitivní vztah a chtějí ho hrát, stavět nová hřiště bude snazší. Je důležité

zdůraznit, že tato práce není pouze žádostí jednoho hráče discgolfu o postavení většího

počtu hřišť. Věnovat pozornost discgolfu se vyplatí i výše zmíněným subjektům, tedy

městům, obcím i podnikatelům. Na příkladech ze zahraničí lze dokázat, že discgolfové

hřiště je užitečné jak pro jeho uživatele, tak pro jeho zhotovitele. Občané tím získají

možnost dostupné venkovní aktivity, města budou mít spokojenější obyvatele a turisty,

kteří jezdí na vyhlášené hřiště hrát. Podnikatelé, kteří postaví hřiště v rekreačních

areálech mohou hostům nabídnout zajímavou aktivitu, popřípadě užívání hřiště zpoplatnit

a získat další příjem.

Proto je důležité se discgolfem zabývat, a proto bylo zvoleno toto téma. Tato práce je

zaměřena na povědomí a postoje studentů Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity

Karlovy (FTVS UK). Studenti FTVS UK byli zvoleni, protože je větší pravděpodobnost,

že jako mladí lidé zajímající se o sport, budou discgolf znát více než jiné skupiny.
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2 Teoretická východiska

2.1 Discgolf

Tato část práce, věnovaná discgolfu, má za cíl představit discgolf jako moderní venkovní

sport. Jako první bude popsána stručná historie a důležité okamžiky, které z discgolfu

učinily sport, jakým dnes je. Jako druhý bude představen současný discgolf a jeho

výhody. Bude popsáno, jaké vybavení je pro hru potřebné a budou popsána hřiště, na

kterých se hraje. Popsána budou i základní pravidla, potřebné pro hru na rekreační úrovni.

Třetí podkapitola se bude zabývat růstem discgolfu v posledních let, který bude doložen

čísly o zvyšování počtu zejména hráčů a hřišť. Poslední podkapitola se bude krátce

věnovat discgolfu v České republice.

2.1.1 Historie discgolfu

Ačkoliv v sobě discgolf kombinuje prvky dvou sportů, a to klasického hodu diskem, který

známe již z antického Řecka a klasického moderního golfu, který existuje od 15. století,

samotný discgolf se objevuje až ve 20. století ve Spojených státech amerických. Než se

discgolf vyvinul do podoby, jakou známe nyní, předcházelo mu prosté házení a chytání

plechových talířů od koláčů. Koláče vyráběla společnost Frisbie’s a lehce upravený výraz

frisbee se pro létající talíře používá dodnes. Prvním zlomovým obdobím, které

nasměrovalo discgolf dnešním směrem, byla 50. léta 20. století. Walter Morrison použil

poprvé na výrobu disku plast. Vytvořený disk si nechal patentovat a roku 1957 práva na

něj prodal společnosti Wham-O, která ho pod názvem Frisbee začala ve velkém vyrábět

a prodávat (2).

Díky vynálezu plastového disku a jeho dostupnosti se z frisbee stala velmi oblíbená

zábava. V té době byl discgolf jen jednou z mnoha možností, jak se s diskem bavit.

Populárnějším druhem zábavy s talíři byly hry Guts, Ultimate nebo například Freestyle

(1).

Zlomovým obdobím pro vývoj a popularizaci discgolfu byla 70. léta. Velkou měrou se

na tom podílel Ed Headrick, který je díky tomu přezdíván „otec discgolfu“ a první osobou

zařazenou do discgolfové síně slávy (4,5). Headrick se napřed zasloužil o zdokonalení

disků, které nyní létaly dále a přesněji. Discgolf v této době již známý byl a hrál se, ale

jako cíl, který se trefoval, sloužily například stromy, sloupy, lampy nebo podobné tyče.

U těchto cílů ale nebylo vždy zřetelné, jestli je disk trefil. To přimělo Headricka
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k vymyšlení nového cíle. Ten vynalezl v roce 1975. Spojil do sebe tyč, na které je vše

připevněno, koš na zachycení disku a řetězy na zpomalení letícího talíře. Tento terč byl

jednoduchý na instalaci a poskytoval jasnou odpověď, jestli hráč cíl trefil nebo nikoliv.

Následně tyto koše instaloval v parku v Kalifornii, kde tím vzniklo první stálé moderní

discgolfové hřiště. O tom, jak důležitý tento vynález byl, svědčí, že tento princip se

používá na discgolfových hřištích dodnes (1).

Kromě zdokonalování herního materiálu se Headrick věnoval také organizaci discgolfu.

Proto založil roku 1976 Profesionální discgolfovou asociaci, zkráceně PDGA (4). PDGA

je organizace sdružující hráče discgolfu a zastřešuje celý sport. Existuje i v současnosti a

její činností je například organizování akcí a turnajů, evidování hráčů a jejich statistik,

mapování hřišť nebo také vytváření a úprava pravidel hry (6).

V 80. letech došlo k dalším změnám, především ve vybavení. Napřed byl vytvořen disk

určený speciálně pro discgolf v roce 1983. Lišil se rozměry, vahou a tvrdostí okrajů. Na

to navázalo vytváření už speciálních disků pro různé údery, stejně jako je to s holemi u

klasického golfu. Začaly se rozlišovat nově puttery, disky na střední vzdálenost a drivery

na největší vzdálenosti (2). Během tohoto období dochází i k rozšíření discgolfu do

dalších zemí. Ten se nejspíše hrál i dříve, ale následující data vycházejí z discgolfu v


[…]


spíše ne. Je pozitivní, že takové množství nových lidí by mělo o discgolf zájem. Zde je

potřeba opět zdůraznit, že se jedná o mladé studenty sportovní školy. Jejich ochota

zkoušet nové sporty tak bude vyšší než u jiných lidí.

73% projevilo zájem o volitelný předmět věnovaný discgolfu. Myslím si, že by bylo

v silách fakulty tento předmět otevřít a myslím si, že by měl pozitivní vliv na discgolf

v ČR. Pokud by si díky tomu studenti vybudovali kladný vztah k tomuto sportu, tak poté

jako trenéři, učitelé a jiné osoby působící ve sportovním prostředí mohou informace o

discgolfu poskytnout velkému množství dalších lidí.

36% ze všech respondentů vyjádřilo svůj postoj k discgolfu jako pozitivní a 30% jako

spíše pozitivní. 31% jich má neutrální postoj a pouze 3% spíše negativní. Většina studentů

s neutrálním postojem ale ještě nemá zkušenost se hrou, proto také neutrální postoj.

Věřím, že po vyzkoušení by se odpověď na tuto otázku změnila.

Výsledky lze tedy shrnout následovně. Základní povědomí o discgolfu mezi studenty

FTVS UK je vysoké. Povědomí o hřištích je také ještě vysoké, studenti většinou vědí,

kde mohou hrát. Povědomí o pravidlech je průměrné. Naopak o discích toho studenti vědí

relativně málo a nejnižší je povědomí o profesionálním discgolfu. Počet hráčů, kteří již

discgolf hráli, je vysoký a pravděpodobně bude dále růst, protože většina z hráčů, kteří

ho ještě nehráli, se k discgolfu vyjadřuje pozitivně. Většina studentů hraje příležitostně,

nepravidelně a pouze na rekreační úrovni. O hru na vyšších úrovních, například turnajích,

studenti zájem nemají. Stejně tak jich většina nemá zájem sledovat videa týkající se
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discgolfu. Postoje většiny studentů k discgolfu jsou kladné, případně neutrální. Až na

výjimky se k tomuto sportu nikdo negativně nestaví. To značí, že je zde možnost většího

rozšíření discgolfu. Pravděpodobně ale jen v oblasti samotného rekreačního hraní.

To, co rozvoji discgolfu pomůže, je stavění nových hřišť. To zmiňují jak sami studenti,

tak si to myslím i já. Bylo zjištěno, že samotné hřiště je velmi dobrou reklamou pro

samotný discgolf a není proto potřeba vynakládat dodatečné prostředky na propagaci.

Když bude postavené hřiště, lidi to přiměje hrát a následně o tom řeknou dalším lidem.

Nová hřiště vůbec nemusí být stavěna s hodně jamkami s dlouhými jamkami. Menší,

krátké a originální hřiště hráčům stačí. Což snižuje náklady na výstavbu hřiště i velikost

potřebných prostor. Naopak je důležité, aby nová hřiště byla značená a velmi pomůže,

když se bude v okolí hřišť nacházet místo, kde bude možné si zapůjčit disky. Další

zajímavou možností je zavedení discgolfu ve školách. Školy by na svém pozemku mohly

mít klidně i jen jeden koš, na kterém by žáci mohli trénovat. Tento sport by následně

představili rodičům a mohli s nimi chodit hrát.
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7 Závěr

Discgolf je relativně novým sportem, jehož popularita zejména v posledních letech

prudce stoupá. Tento původně americký sport se již rozšířil do několika desítek zemí

světa a každý rok se postaví stovky nových hřišť. Na různých místech již discgolf

dokázal, že se jedná o aktivitu, která může být přínosná jak pro hráče, tak pro

provozovatele hřišť. Proto je důležité se mu věnovat i v rámci České republiky a zjišťovat,

jestli i u nás se může stát z discgolfu rozšířený sport.

Cílem práce bylo zjistit povědomí o discgolfu mezi studenty FTVS UK a jejich postoje

k tomuto sportu. Z provedeného dotazovaní vyplynulo, že základní povědomí o sportu

má většina studentů. 80% jich alespoň slyšelo o discgolfu. Což je pozitivní, protože

nebylo dopředu jisté, kolik jich bude vůbec discgolf znát. Studenti také většinou vědí, kde

discgolf mohou hrát a jaká jsou základní pravidla. Detailnější znalosti, týkající se disků,

profesionálních hráčů a třeba turnajů už ale většina studentů nemá. Polovina z celkového

počtu odpovídajících studentů má zkušenost s hraním, ale pouze minimum studentů hraje

pravidelně. Postoje studentů k discgolfu jsou především pozitivní, případně neutrální.

Nejvíce studentů se dozvědělo o discgolfu od jiných lidí, nebo také z discgolfových hřišť.

Většina studentů, kteří v rámci dotazování slyšeli o discgolfu poprvé, by si discgolf chtěla

vyzkoušet.

V discgolfu se vše točí kolem hřišť. Jejich výstavba je nezbytná pro další rozvoj sportu.

Absence hřiště byl nejčastější důvod, proč studenti ještě discgolf nehráli. Větší množství

hřišť a jejich větší atraktivita by naopak motivovaly stávající hráče hrát častěji. Více hráčů

na hřištích by zároveň mohlo ještě více zviditelnit tento sport. Vysoké povědomí,

pozitivní postoje a stále se zvyšující počet hřišť naznačují, že růst discgolfu bude probíhat

i v následujících letech.

Jelikož se výzkum zaměřoval pouze na studenty FTVS UK, tak výsledky mohly

dopadnout lépe, než kdyby se ho účastnily jiné osoby. V tomhle ohledu je možné na tento

výzkum navázat a zjišťovat, jak tento sport vnímají i jiné sociální skupiny. Případně může

být stejný výzkum zopakován o několik let později, aby se zjistilo, jak se situace mění

v čase.
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