POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta/studentky: Tomáš Vlček

Název práce: Povědomí a postoje studentů FTVS UK k discgolfu

Cíl práce: Zjistit povědomí o jmenovaném sportu a postoje k němu mezi studenty UK FTVS

Celkové hodnocení práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (uveďte)

Celková náročnost práce Průměrná

Praktická/teoretická využitelnost zpracování

Nadprůměrná

Dílčí kritéria hodnocení práce:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Přístup studenta k závěrečné práci Velmi dobře

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Rozsah a relevance teoretické části

Výborně

Relevance literárních zdrojů a způsob jejich citování

Výborně

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Rozsah, hloubka a preciznost výsledků práce

Výborně

Formální úprava práce

Velmi dobře

Gramatika a stylistika

Výborně

Kontrola originality textu závěrečné práce:

Stav kontroly na plagiáty (SIS) 0 %

Stav kontroly Turnitin (SIS) 8 %

Slovní komentář Kontrola na plagiáty SIS nenašla žádné podobnosti,

Turnitin u všech detailních položek max. 1 %
(u prací uložených v rámci UK). Podobnost se týkala

v podstatě jen nadpisů, některých citací (např.
odrážek), a některých formulací, např. názvu oboru,

otázek v dotazníku nebo „studenti UK FTVS“, a

nakonec u položek v seznamu zdrojů.

Hodnocení práce:

Práce je zdařilá a pro bakalářskou úroveň nadstandardní (i přes původně průměrnou náročnost). Její

struktura je přijatelná, ačkoli poměr mezi teoretickou a praktickou částí mohl být lepší – to je ale
způsobeno hlavně přidanou částí o výzkumu v teoretické části (viz následující odstavec), a naopak

efektivnějším zpracováním dotazníku (viz níže).
Teoretická část se správně soustředí na potřebné a důležité. Autor dobře kombinuje informaci ze zdrojů

a vlastní interpretaci (jen v té občas dává subjektivní informace nebo takové, které mohly být se zdroji).
Je dobře, že popisuje v teoretické části výzkum povědomí a postojů obecně, pak v metodice řeší vlastní

výzkum – tento postup mu byl schválen vedoucím jako možná varianta.

Také struktura zpracování výsledků dotazníku je nadstandardně dobře: autor seskupuje otázky logicky,

v souladu s operacionalizací. Výsledky jsou tím mnohem přehlednější.
Práce byla vyhodnocena jako nadprůměrná z hlediska využitelnosti mimo jiné, protože se jedná

o relativně malý a méně známý sport, kterému její výsledky mohou pomoci.

Připomínky:

Jak je zmíněno výše, autor občas dává svůj subjektivní názor nebo interpretaci (soudě podle textu), což

není optimální – snižuje to formálnost práce.
Výsledky výzkumu trochu shrnuje do diskuze, část diskuse mohla být samostatně jako závěr výsledků

dotazníku. Část těchto informací se správně objevuje i v závěru.
Úvod i závěr by měly být trochu podrobnější, byly by díky tomu i delší.

Autor zvolil odkazy číslováním, méně standardně v kulatých závorkách (tato forma není zakázaná, je jen

méně běžná než hranaté závorky). První odkazovaný zdroj je také nestandardně – autor začíná číslem 2.
Formálně je práce nedokonalá, odkazů by mohlo být více, někdy i patrně chybí (např. na s. 26-7), občas

nejsou šťastně umístěné (až na konci odstavce, kde je i vlastní názor), ale jedná se o relativně méně
časté chyby. Zarovnání textu chybí.

Seznam zdrojů je sice správně vzhledem ke zvolené formě odkazů, ale obsahuje určité množství chyb
v informacích u některých zdrojů. To je bohužel způsobeno horší komunikací v posledních měsících před

odevzdáním, a to z obou stran – studenta i vedoucího.

Otázky k obhajobě:
1. Do jaké míry je Váš výzkum využitelný vzhledem k dotazované skupině studentů?

2. Otázka mimo výzkum: V případě využití sportu ve školách by bylo lepší využití veřejných hřišť

nebo Vámi navrhované možnosti „jednoho koše“, a proč?

Navržený klasifikační stupeň: Výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne 26. srpna 2022

…..........................................................
Mgr. Jan Procházka, PhD.